
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 11/02/2020

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  MARCIAPIEDE  DI  VIA  PER 
PORTOFERRAIO - LATO MONTE - MARINA DI CAMPO - AFFIDAMENTO INCARICO 
TRAMITE IL PORTALE TELEMATICO DELLA R.T. "START" PER LA DIREZIONE DEI 
LAVORI, CONTABILITÀ, SICUREZZA E CRE DEI LAVORI - IMPEGNO DI SPESA.



Premesso che  con  Decreto  sindacale  n.2  del  22/01/2020  è  stata 
affidata la Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale 
LL.PP./Ambiente all’arch. Priscilla Braccesi;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

RICHIAMATA:
- la Determina dell’Area tecnica LL.PP./Ambiente n. 213 del 19/11/2019 con 

la quale è  stata  incaricata l’arch.  Claudia Andrea Femia con studio in 
campo nell’Elba per la redazione di una Perizia Estimativa per realizzare 
la manutenzione straordinaria del marciapiede dall’incrocio di via Fucini a 
circa il bivio di v.le degli Etruschi;

- la  Determina  dell’Area  tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  268  del  16/12/2019 
avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRATTARE: APPROVAZIONE PERIZIA ESTIMA-
TIVA PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MANUTENZIONE STRAORDIAN-
RIA DEL MARCIAPIEDE DI VIA PER PORTOFERRAIO LATO MONTE - AVVIO PROCEDURA 
SEMPLIFICATA CONCORRENZIALE AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT. B) E S.M.I. TRA-
MITE IL PORTALE TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START - PRENOTAZIONE IMPE-

GNO DI SPESA”;

Richiamata  la  Delibera di  Consiglio  comunale  n.  33  del  31.07.2019 avente  ad 
oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO  
GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI  
PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021” con la quale sono state inserite le risorse per la 
realizzazione dell’opera de quo applicando l’avanzo di  amministrazione libero anno 
2018;

Visto che  la  spesa  complessiva  del  quadro  economico  trova  copertura 
finanziaria nel bilancio di previsione 2020/2021/2022 in esercizio provvisorio al 
codice di bilancio 1005/2020109/012 Capitolo 208010114000 – Prenotazione 
1939/2019  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO 

AVANZO NON VINCOLATO” – annualità 2019;

Dato atto:
- che  con  la  Determina  a  contrattare  AT  -LL.PPP/Ambiente  N.203  del 

29/10/2019  sopraccitata  è  stata  avviata  una  procedura  di  gara 
semplificata di affidamento diretto-concorrenziale di cui all’art.36 comma 
2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 (aggiornato alle modifiche previste dalla 
legge 58/2019 (di  conversione del  decreto Crescita),  tramite il  portale 
telematico della Regione Toscana START;

- che  con  la  Determina  a  contrattare  AT  -LL.PPP/Ambiente  n.  2  del 
04/02/2020  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  de  quo  all’impresa  Monni 
Claudio & C. sas con sede in Portoferraio – P.IVA 01347270496  per un 
importo totale pari ad  € 68.094,31 compresi gli oneri della sicurezza (€ 
2.191,88)  e oltre IVA di legge corrispondente ad un ribasso percentuale 
9,79999 % sul totale dell’appalto;



Visto il Quadro economico aggiornato post gara come di seguito riportato:

 

QUADRO ECONOMICO AGGIOR-
NATO   

PROG.A 
BASE 

D'ASTA

A SEGUITO DI 
AGGIUDICA-

ZIONE 

A) Lavori a base d'asta   
€ 

73.062,56 € 65.902,43

A 1
Somme per l'attuazione dei piani 
di sicurezza

1,38
%

di 
A)

€ 
2.191,88 € 2.191,88

 
Totale lav.b.d'asta e oneri per la 
sicu.   

€ 
75.254,4

4 € 68.094,31

B) Somme a disposizione     

 ribasso d'asta+iva    € 8.735,36

 
Lavori in economia esclusi 
dall’appalto     

 Rilievi     
 Allacciamenti ai pubblici servizi     

 a - Imprevisti 
5,00

%
di 
A)   

 b - accanton     
 Spese tecniche :     

 Progettazione     

 
Spese per coordinamento sicurez-
za OMNI   

€ 
2.912,00 € 2.912,00

 OMNI   
€ 

4.160,00 € 4.160,00

 totale spese tecniche   
€ 

7.072,00 € 7.072,00

 I.V.A ed eventuali altre imposte :     

 C.N.A.P.
4,00

%
di 
B8   

 I.V.A. sui lavori   
€ 

16.555,98 € 14.980,75
 spese tecniche art.     

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   
€ 

23.627,98 € 30.788,11
T O T. 

(A+A1+
B)    

€ 
98.882,42 € 98.882,42

Vista  la necessità di procedere all’incarico della Direzione Lavori e sicurezza 
dei lavori in parola;

Considerato:
- che  all’interno  dell’ufficio  tecnico  al  momento  non  vi  è  personale 

sufficiente per espletare la direzione dei lavori e la sicurezza dei lavori de 
quo e pertanto si rende necessario affidare tale incarico esternamente;

- che l’ufficio ha ritenuto opportuno attivare una procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2020 ed s.m.i., 
inoltrando il giorno 29/01/2020, tramite il portale telematico START della 
Regione  Toscana  una  Lettera  di  Invito  a  presentare  offerta  sempre 
all’arch. Claudia Andrea Femia, redattrice della Perizia estimativa a base 
di gara, per la prestazione di Direzione lavori, sicurezza, contabilità e redazione 
del CRE;



- che la professionista ha i requisiti necessari all’espletamento dell’incarico 
de quo;

- che nella Lettera di Invito predetta è stato disposto come importo a base 
d’asta per le prestazioni de quo € 5.652,00 oltre Cassa ed IVA;

- che tale corrispettivo è stato calcolato in base all’importo ed alla tipolo-
gia dei lavori della Perizia estimativa dei lavori approvata ed alle presta-
zioni da effettuare nel rispetto dei parametri stabiliti dal D.M. 17/06/2016 
(Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualita-
tivo  delle  prestazioni  di  progettazione  adottato  ai  sensi  dell'art.  24, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio  
2016));

- che nei termini previsti, la professionista invitata, ha presento la docu-
mentazione amministrativa richiesta corretta ed un’offerta economica ri-
portante una spesa di € 5.538,96  oltre IVA e Cassa previdenziale corri-
spondente a un ribasso percentuale pari all’2%;

- che l’offerta è da considerarsi congrua e rispetta altresì la soglia in ordine 
agli  affidamenti  diretto  di  cui  all’art.  36  comma  2  lett.a)  del  d.Lgs. 
50/2016;

DATO ATTO che l’incarico de quo trova copertura finanziaria all’interno delle 
somme  a  disposizione  del  Quadro  Economico  e  nelle  economie  dei  ribassi 
d’asta;

VISTO il Quadro economico aggiornato:

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: Z262BEA637;
Visto il CUP: D77H19002130004; 

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2020/2021/2022 è gestito al momento in 
esercizio provvisorio ai sensi dell�art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

Preso  atto  che  il  D.M.  13  dicembre  2019  ha  differito  il  termine  per 
l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  anni  2020/2021/2022  al  31  marzo 
2020;

Accertata altresì  la  regolarità  contributiva  di  cui  al  Certificato  INARCASSA 
0142657.06-02-2020 del 06.02.2020 con validità di 4 mesi dal rilascio; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico de quo alla pre-
sente determinazione;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=46048692
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto:
 il TUEL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il DM del 17/06/2016;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. DI AFFIDARE all’arch. Claudia Andrea Femia con studio in Via Giusti, 22 
- 57034 - Campo Nell'Elba, C.F.: FMECDN72A44Z600A, P.I.: 01662110491 
la direzione lavori, sicurezza, contabilità e redazione del CRE dei lavori di 
“manutenzione straordinaria del marciapiede di via per Portoferraio - lato 
monte - da via Fucini fino all’incrocio di viale degli Etruschi in Marina di 
Campo” per un importo totale pari ad € 5.760,52 omnia;

2. DI DARE ATTO che la somma totale di € 5.760,52 della professionista 
predetta trova  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di  Previsione 
2020/2021/2022 attualmente in esercizio provvisorio codice di  bilancio 
1005/2020109/012  Capitolo  208010114000  –  Prenotazione  1939/2019 
“ACQUISTO FABBRICATI  E  LORO MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO 

NON VINCOLATO” – annualità 2019;

3. DI DARE ATTO che si procederà con successiva determinazione alla rela-
tiva regolarizzazione contabile, una volta effettuato il Riaccertamento dei 
Residui attivi e passivi al 31/12/2019 con il quale si provvederà reimputa-
re per esigibilità la prenotazione sopraindicata al 2020;

4. DI DARE ATTO del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


